Notas a los Estados Financieros Interinos Consolidados

35

(5) Administración de Riesgos Financieros, continuación
Sensibilidad del margen financiero
El Banco analiza mensualmente la sensibilidad del margen financiero por variaciones en
la tasa de interés. La variación en la sensibilidad del margen financiero se estima con
base en la diferencia de duraciones del activo y del pasivo (Gap de duración) que forma
parte del +/- 1%.  Este indicador se expresa en valores absolutos.

 Jun - 2025 Dic - 2024

Productos activos 207,091 176,292
Productos pasivos 198,919 180,283
Posición en riesgo de margen financiero   8,172   (3,991)

Sensibilidad del valor patrimonial
El análisis base que efectúa la administración mensualmente consiste en determinar el
impacto por aumentos o disminuciones de 100 puntos básicos en las tasas de interés en
el valor patrimonial, específicamente sobre el valor presente del patrimonio.  Este valor
se expresa en términos porcentuales (como porcentaje del patrimonio técnico) y
absolutos.

A continuación, se resume la sensibilidad en el valor patrimonial a la fecha de reporte:

 Jun - 2025 Dic - 2024
 +100bp -100bp +100bp -100bp

Productos activos 2,139 (2,139) 1,963 (1,963)
Productos pasivos 1,400 (1,400) 1,158 (1,158)
Recursos patrimoniales   739   (739)   805   (805)

La administración del Banco para evaluar los riesgos de tasa de interés y su impacto en
el valor razonable de los activos y pasivos financieros, realiza simulaciones para
determinar la sensibilidad en los activos y pasivos financieros.

Riesgo de precio
Es el riesgo de que el valor de un instrumento financiero fluctúe como consecuencia de
cambios en los precios de mercado, independientemente de que estén causados por
factores específicos relativos al instrumento en particular o a su emisor, o por factores
que afecten a todos los títulos negociados en el mercado.

(e) Riesgo Operacional